
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2453 del 21/09/2023 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 65.21 - Unione Europea – Next Generation Eu. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione M5 – Componente C2 – Investimento 2.1 – “Rigenerazione 
Urbana”. “Parco S. Valentino*Via S. Valentino*Riqualificazione Parco S. Valentino” (C.U.P. 
B51B21001350001 - CIG 9994118F10). Ammissione concorrenti. 

 
N. det. 2023/72 
 
N. cron. 2453, in data 21/09/2023  
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 
Richiamati i presupposti di fatto tutti, da intendersi qui integralmente richiamati, di cui alla 
determinazione a contrattare n. cron. 1999 del 31 luglio 2023, con la quale è stata avviata in data 3 
agosto 2023 sul Portale Acquisti Appalti FVG url https:\\eappalti.regione.fvg.it la procedura aperta ai 
sensi degli artt. 71 e 44 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per l’appalto congiunto della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’opera 65.21 “Parco S. Valentino*Via S. 
Valentino*Riqualificazione Parco S. Valentino”, finanziata in parte con fondi PNRR e in parte con fondi 
propri dell’Amministrazione, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2453 del 21/09/2023 

vantaggiosa, sulla base degli elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali 
indicati nel disciplinare di gara. 
 
Precisato che: 
• l’intera procedura di gara viene espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it (di seguito 
“Portale”) all’interno dell’area “RDO on line rfq_52396”; 

• in data 04 agosto 2023 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web del Comune di 
Pordenone l’avviso di indizione gara avente ad oggetto l’Appalto congiunto della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativo all’Opera 65.21 “Parco S. Valentino*Via S. 
Valentino*Riqualificazione Parco S. Valentino”; 

• in ottemperanza agli obblighi di pubblicità vigenti, l’avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, in n. 2 quotidiani, nel sito del Ministero delle Infrastrutture e nel 
sito dell’Osservatorio regionale. 
 

Rilevato che: 
• entro il termine stabilito nel bando di gara per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del giorno 

04 settembre 2023, sono pervenuti nella piattaforma telematica n. 2 (due) plichi così intestati: 
1. RTI avente come mandataria Italiana Parchi S.r.l. e mandante Segheria F.lli De Infanti s.n.c.; 
2. Legnolandia S.r.l.; 

• nel corso delle operazioni di esame della documentazione amministrativa presentata dai suddetti 
concorrenti sono state rilevate alcune irregolarità della documentazione da essi presentata, 
tempestivamente sanate tramite risposta al soccorso istruttorio esperito attraverso la relativa area 
di messaggistica della Piattaforma; 

• è quindi possibile procedere con l’ammissione dei concorrenti alla successiva fase di gara; 
 

Presupposti di diritto 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023. 
 
Motivazione 
 
Preso atto dell’attività svolta dal seggio di gara circa la verifica della documentazione amministrativa 
presentata dai tre concorrenti, che ha dato atto della regolarità della documentazione prodotta dagli 
stessi, anche all’esito dell’esperito soccorso istruttorio. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
- il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
- il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 
- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2453 del 21/09/2023 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma telematica, generato in data 21 settembre 

2023 e conservato agli atti, dal quale si desumono tutte le operazioni eseguite dal seggio di gara 
relative alla apertura e verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, di 
acquisirne le risultanze e di rendere noto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 90 del Codice dei 
contratti pubblici, il seguente  

ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA 
1. RTI avente come mandataria Italiana Parchi S.r.l. e mandante Segheria F.lli De Infanti 

s.n.c; 
2. Legnolandia S.r.l.; 

 
2.di dare avviso del presente provvedimento agli operatori economici ammessi, utilizzando l’area 
messaggistica della piattaforma telematica regionale; 
 
3.di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio online 
e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
Si precisa che la responsabile del procedimento di gara, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determina, priva di aspetti contabili, viene firmata digitalmente e conservata in apposito 
archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 settembre 2023 MICHELA BALDISSERA 
 



 Atto n. 2453 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 11:23:13


